



H. AYUNTAMIENTO DE  
ECATEPEC DE MORELOS

# GACETA MUNICIPAL 2024





H. AYUNTAMIENTO DE  
ECATEPEC DE MORELOS

NÚM. 24 ÓRGANO OFICIAL DE INFORMACIÓN DEL GOBIERNO MUNICIPAL  
DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO.



RESERVA NÚM. 01238/09

PUBLICACIÓN: 09 DE AGOSTO 2024

EL C. LUIS FERNANDO VILCHIS CONTRERAS, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO, EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS, 115 FRACCIÓN II DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 123 Y 124 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO, 17, 30, 31, FRACCIÓN XXXVI Y 48 FRACCIÓN I Y XV DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; Y DE CONFORMIDAD CON EL ACUERDO TOMADO EN: LA **VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO**, DE FECHA **09 DE AGOSTO DEL AÑO EN CURSO**. A LOS HABITANTES DEL MUNICIPIO HAGO SABER QUE, EL H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO, HA TENIDO A BIEN EMITIR EL SIGUIENTE:

**ACUERDOS DE CABILDO NÚMERO:  
066/2024**



## GACETA MUNICIPAL

- 1. ACUERDO DE CABILDO NÚMERO 066/2024, DICTADO EN LA VIGÉSIMA NOVENA SESIÓN EXTRAORDINARIA, DE FECHA 09 DE AGOSTO DE 2024, POR EL CUAL EL H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS ESTADO DE MÉXICO, APRUEBA Y AUTORIZA LA AMPLIACIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2024, DEL MUNICIPIO DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO; DERIVADO DE LOS RECURSOS PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO; Y DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR DESAPARICIÓN PARA EL ESTADO DE MÉXICO EN EL EJERCICIO FISCAL 2024. APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS EDILES PRESENTES A LA DISTANCIA.**







# GACETA MUNICIPAL

## ACUERDO NÚMERO 066/2024

EN RAZÓN DE LO ANTERIOR, EN EJERCICIO PLENO DE LA AUTONOMÍA MUNICIPAL Y, EN VIRTUD QUE NO SE TRANSGREDE NINGUNA NORMATIVIDAD LEGAL APLICABLE A LA MATERIA, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 115 FRACCIONES I, II Y IV DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; 112, 113, 116, 122, 123, 124, 125 FRACCIÓN II Y 128 FRACCIONES II Y XIV DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO; 1, 2, 3, 27 Y 31 FRACCIONES II, XVIII, XXXV, XXXIX Y XLVI, 48 FRACCIONES II, 49, 86, 93 Y 95 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO; 318 y 319 DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS; 58 DE LA LEY DE PRESUPUESTO Y RESPONSABILIDAD HACENDARIA; 14 FRACCIONES I, II Y IV LETRA i., 28, 29 Y 55 DEL REGLAMENTO INTERNO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO 2020 VIGENTE; 44 FRACCIONES IV LETRA i. DEL BANDO MUNICIPAL DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO 2024; Y DEMÁS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES A LA MATERIA EN VIGOR, **EL H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO, EMITE EL SIGUIENTE:**

### ACUERDO NÚMERO 066/2023

**POR EL CUAL EL H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS ESTADO DE MÉXICO, APRUEBA Y AUTORIZA LA AMPLIACIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2024, DEL MUNICIPIO DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO; DERIVADO DE LOS RECURSOS PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO; Y DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR DESAPARICIÓN PARA EL ESTADO DE MÉXICO EN EL EJERCICIO FISCAL 2024.**

#### BAJO LAS SIGUIENTES DISPOSICIONES:

**ARTÍCULO PRIMERO. - SE APRUEBA Y AUTORIZA LA AMPLIACIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2024, DEL MUNICIPIO DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO, DERIVADO DE LOS RECURSOS PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO; Y DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR DESAPARICIÓN, POR UN MONTO TOTAL DE \$11, 751, 251.95 (ONCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL, DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS 95/100 M.N.) DE LOS CUÁLES LA CANTIDAD DE \$5, 686,983.22 (CINCO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 22/100 M.N.), SE DESTINA PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO; DE LOS CUÁLES CORRESPONDEN, EL 15% PARA PREVENCIÓN; Y, 85% PARA SEGURIDAD. Y, \$6,064,268.73 (SEIS MILLONES SESENTA Y CUATRO MIL**



**DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS 73/100 M.N.), PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GENERO POR DESAPARICIÓN, CON FUENTE DE FINANCIAMIENTO 260103 OTROS RECURSOS ESTATALES ETIQUETADOS, PARA EJECUTARSE A TRAVÉS DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES E IGUALDAD DE GÉNERO, COMO A CONTINUACIÓN SE DETALLA:**

**A) AMPLIACIÓN AL PRESUPUESTO DE INGRESOS, PARA QUEDAR EN \$6,786,970,573.65 (SEIS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 65/100 M.N.) COMO A CONTINUACIÓN SE DESCRIBE:**

PRESUPUESTO DE INGRESOS 2024				
CUENTA	CONCEPTO	AUTORIZADO 2024	AMPLIACION	MODIFICADO 2024
8110	LEY DE INGRESOS ESTIMADA	6,775,219,321.70	11,751,251.95	6,786,970,573.65
4000	INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS	6,775,219,321.70	11,751,251.95	6,786,970,573.65
4100	Ingresos de Gestión	1,650,467,185.28	-	1,650,467,185.28
4110	Impuestos	914,336,342.45	-	914,336,342.45
4120	Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-	-
4130	Contribuciones de Mejoras	133,373,421.68	-	133,373,421.68
4140	Derechos	457,517,150.10	-	457,517,150.10
4150	Productos	13,356,966.44	-	13,356,966.44
4160	Aprovechamientos	131,883,304.61	-	131,883,304.61
4170	Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	-	-	-
4200	Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración	5,121,151,166.40	11,751,251.95	5,132,902,418.35
4210	Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración	5,121,151,166.40	11,751,251.95	5,132,902,418.35
4220	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones	-	-	-
4300	Otros Ingresos y Beneficios	3,600,970.02	-	3,600,970.02
4310	Ingresos Financieros	-	-	-
4320	Incremento por Variación de Inventarios	-	-	-
4330	Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u	-	-	-
4340	Disminución del Exceso de Provisiones	-	-	-
4350	Ingresos Derivados de Financiamientos	-	-	-
4390	Otros Ingresos y Beneficios Varios	3,600,970.02	-	3,600,970.02



**B) AMPLIACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS, PARA QUEDAR EN \$6,786,970,573.65 (SEIS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS SETENTA MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 65/100 M.N.), COMO A CONTINUACIÓN SE DESCRIBE:**

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024				
CAPITULO	CONCEPTO	AUTORIZADO MODIFICADO 2024	AMPLIACION	MODIFICADO 2024
8210	PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO	6,775,219,321.70	11,751,251.95	6,786,970,573.65
1000	SERVICIOS PERSONALES	2,665,549,338.23	-	2,665,549,338.23
2000	MATERIALES Y SUMINISTROS	326,081,266.69	6,229,816.36	332,311,083.05
3000	SERVICIOS GENERALES	560,218,228.65	1,201,047.48	561,419,276.13
4000	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	2,080,359,349.24	-	2,080,359,349.24
5000	BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES	317,671,432.67	75,400.00	317,746,832.67
6000	INVERSION PÚBLICA	612,705,525.91	4,244,988.11	616,950,514.02
7000	INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES	-	-	0.00
8000	PARTICIPACIONES Y APORTACIONES	-	-	0.00
9000	DEUDA PÚBLICA	212,634,180.31	-	212,634,180.31

**ARTÍCULO SEGUNDO. - SE APRUEBA Y AUTORIZA LA DISTRIBUCIÓN Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PARA LAS ACCIONES COMPRENDIDAS PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO Y; DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR DESAPARICIÓN, POR LA CANTIDAD TOTAL DE \$11, 751, 251.95 (ONCE MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y UN MIL, DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS 95/100 M.N.), COMO A CONTINUACIÓN SE DESCRIBE:**

**A) \$5,686,983.22 (CINCO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 22/100 M.N.), SE DESTINAN PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR FEMINICIDIO, DE LOS CUÁLES CORRESPONDEN EL 15% PARA PREVENCIÓN Y, 85% PARA SEGURIDAD, RECURSO QUE SE DISTRIBUIRÁ Y APLICARÁ DE ACUERDO A LO SIGUIENTE:**

PRESUPUESTO DE ACCIONES					
A) ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO POR FEMINICIDIO					
I. Prevención: 15% del Presupuesto Municipal Asignado					
Partida	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Total
3341	Curso de Alineación con fines de certificación en el Estándar de Competencia EC 1172 "Acompañamiento inicial para la atención a víctimas"	Servicio	30	\$9,280.00	\$278,400.00
3341	Curso de Alineación con fines de certificación en el Estándar de Competencia ECO 497 "Orientación telefónica a Mujeres y víctimas de violencia basada en el género"	Servicio	30	\$9,280.00	\$278,400.00
3611	Campaña de difusión que incluye los siguientes materiales: 500 pzas Lona impresa en resolución 720dpi's en medida 2.50mts x 2.00mts, con dobladillo y ojillos. 40,200 pzas de Impresión de tríptico tamaño carta en papel couche brillante de 130gr 4x4 tintas. 20,000 pzas Impresión tamaño tabloide en papel couche brillante de 200gr 4x4 tintas 10,000 pzas Impresión de volante (flyer) tamaño 1/4 de carta en papel couche brillante de 150gr 4x4 tintas.	Servicio	1	\$296,247.48	\$296,247.48
				<b>TOTAL</b>	<b>\$853,047.48</b>



II. Seguridad: 85% del Presupuesto Municipal Asignado					
Partida	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Total
2461	760 Luminarias solar Deled 60w. AIO (luminaria integrada con panel solar, baterías, controlador y sensor de movimiento). modulo solar de silicio policristalino. batería litio. led 60w 12,800 lúmenes, vida útil 50,000 horas de uso continuo; ángulo de apertura 120°; tiempo de carga en días soleados 6 horas. 3 noches de iluminación. carcasa de aluminio; diseño tres multiodos, certificaciones ce/p66/nom; no incluye brazo.	LOTE	1	\$4,174,962.94	\$4,174,962.94
2461	761 Brazos: de 1 1/2" de diámetro nominal; largo: 1.20 mts; CED: 30 acabado: primario color rojo oxidado y esmalte color a elegir; detalles especiales: ninguno.; incluye: tornillo de 1/2"	LOTE	1	\$658,972.80	\$658,972.80
				<b>TOTAL</b>	<b>\$4,833,935.74</b>
				<b>GRAN TOTAL</b>	<b>\$5,686,983.22</b>

**B) PARA LA ATENCIÓN PARA LA MITIGACIÓN DE LA ALERTA DE VIOLENCIA DE GÉNERO CONTRA LAS MUJERES POR DESAPARICIÓN, ASCIENDE A LA CANTIDAD DE \$6,064,268.73 (SEIS MILLONES SESENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS 73/100 M.N.), RECURSO QUE SE DISTRIBUIRÁ Y APLICARÁ CONFORME LO SIGUIENTE:**

PRESUPUESTO DE ACCIONES					
A) ALERTA DE VIOLENCIA DE GENERO POR FEMINICIDIO					
I. Prevención: 30% del Presupuesto Municipal asignado					
Partida	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio Unitario (IVA incluido)	Total
2491	PINTURA EN AEROSOL 360 SPRAY PAINT BRILLANTE, 950 CAJAS CON 12 AEROSOL DE 400 ML DE DIFERENTES COLORES, LAS CUALES INCLUYEN UNA VALVULA DELTA 3 Y UNA VALVULA DELTA 5 ESPECIALES PARA TRAZOS FINOS Y GRUESOS PARA 50 MURALES CON PERSPECTIVA DE GENERO	CAJA	950	\$870.8220	\$827,280.89
3341	CERTIFICACION EC0433 COORDINACION DE REFUGIOS PARA MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIA FAMILIAR Y SUS HIJOS E HIJAS PARA 10 PERSONAS	SERVICIO	10	\$9,512.00	\$95,120.00
3341	CERTIFICACION EC0539 ATENCION DE PRIMER CONTACTO A MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIA PARA 10 PERSONAS	SERVICIO	10	\$9,512.00	\$95,120.00
3611	CAMPAÑA DE DIFUSION MASIVA, QUE CONSISTE EN INFORMAR LAS MODALIDADES SOBRE LOS TIPOS DE VIOLENCIA Y DESCRIMINACION A LAS MUJERES, (IMPRESIÓN DE 500PZ DE VINILONA, 40,200 PZ DE TRIPICOS, 20,000 PZ DE POSTERS Y 10,000PZ DE VOLANTES (FLYER)	SERVICIO	1	\$541,975.38	\$541,975.38
				<b>TOTAL</b>	<b>\$1,559,496.27</b>





II. Seguridad: 70% del Presupuesto Municipal asignado						
Recuperación de Espacio Público en Parque de la Salud, Fraccionamiento Ciudad Azteca Sección Oriente						
Partida	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Total	
6122	<b>CIMENTACIÓN</b> Relleno con material de banco tepetate, compactado por medios mecánicos al 90% proctor en capas no mayores de 20 cm. de espesor, incluye: selección de material, volteo, incorporación de agua necesaria, compactación, material, herramienta y mano de obra. (medida compacta)	M3	287.92	\$451.98	\$130,134.71	
6122	Relleno con material tezontle en greña para conformación de capas permeables en capas de 30 cm, incluye: suministro, acarreo, material, mano de obra, herramienta. (medida compacta)	M3	390.00	\$499.15	\$194,668.62	
6122	<b>ALBAÑILERIA</b> Guarnición de 15x20x50 cm. de concreto f'c=150 kg/cm2 acabado aparente, incluye: materiales, excavación, aplicación de volteador en aristas, cimbra, descimbra, elaboración, vaciado y colado de concreto con agua, mano de obra, herramienta.	ML	265.00	\$398.08	\$105,492.30	
6122	Firme de concreto premezclado de 10 cm de espesor de concreto f'c=200 kg/cm2, agregado máximo de 3/4", acabado pulido antideslizante, armado con malla electrosoldada 6-6/10-10, incluye: corte con disco de 3 mm de espesor y 3 cm de profundidad con una separación no mayor a 3.00 mts, sello de junta constructiva con cola de rata y silicon de poliuretano, materiales, acarreo, preparación de la	M2	1650.00	\$398.12	\$656,896.28	
6122	Banca de 1.80 x 0.75 x 0.45m de concreto prefabricado f'c=200kg/cm2 de 8cm de espesor, armado con malla electrosoldada 6x6 10/10; incluye: cimbrado, descimbrado, materiales, mano de obra, equipo y herramienta.	PZA	12.00	\$3,211.87	\$38,542.39	
6122	<b>MOBILIARIO</b> Tablero de basquetbol con portería de estructura (según proyecto) a base de tubo cédula 30 de 3" de diámetro, tornillería y tuercas galvanizadas de alta resistencia grado 5, tablero de baloncesto de acrílico de 12 mm de espesor, de 1.80 x 1.05 mts. con arco abatible y red nylon, sobre bastidor de ptr terminado	PZA	6.00	\$37,070.40	\$222,422.40	
6122	Suministro y colocación de dazda ejercitadores al aire libre pecho/caminadora incluye: dados de concreto para su fijación, suministro, materiales, mano de obra, herramienta y equipo.	PZA	1.00	\$38,016.34	\$38,016.34	
6122	Suministro y colocación de daza de ejercitadores al aire libre pecho/brazo incluye: dados de concreto para su fijación, suministro, materiales, mano de obra, herramienta y equipo.	PZA	1.00	\$39,157.71	\$39,157.71	
6122	Suministro y colocación de daza de ejercitadores al aire libre piernas/hombro incluye: dados de concreto para su fijación, suministro, materiales, mano de obra, herramienta y equipo.	PZA	1.00	\$35,733.60	\$35,733.60	
6122	<b>ACABADOS</b> Pintura de esmalte alquidálico en líneas de cancha de 0.30 mts. de ancho, trabajo terminado incluye: trazo, limpieza y preparación de la superficie y material mano de obra.	ML	360.00	\$21.53	\$7,750.66	
6122	Suministro y aplicación de pintura de tránsito en guarnición, color amarillo, incluye: los materiales, la mano de obra para la preparación de la superficie, aplicación de pintura, limpieza, el equipo y la herramienta necesaria.	ML	299.51	\$35.38	\$10,595.97	
6122	Suministro y colocación de pasto sintético verde pasto fibrilado color Field Green – lima, tejido tiffany cortado con hilo de 8800 dtx, con protección ultravioleta, tejido sobre doble tela base de polipropileno en color negro, cumple con las normas din en iso 4892-2 / astm g151 (g155), con un ancho de rollo de 3.66 mts., grosor de fibra 1.3MM con una altura de 35MM y peso de hilo de 700 GM2; incluye: arena sílica y	M2	200.74	\$520.53	\$104,491.48	
6122	<b>BARDA PERIMETRAL</b> Plintilla de concreto simple f'c= 100 kg/cm2 de 5 cm. de espesor incluye: fabricación de concreto por medios mecánicos, acarreo, vaciado, maestras, cimbra, material y mano de obra.	M2	321.29	\$146.33	\$47,013.41	
6122	Zapata corrida de 0.80 x 0.20 armada con varilla del no.3 @20cm ambos sentidos y contratrabe de 0.60 x 0.20m armada en el sentido longitudinal con 6 varillas de no.3 y estribos del no.2 @20cm, concreto f'c=250 kg/cm2, incluye: cimbra, descimbra, colado, materiales, mano de obra, equipo y herramienta.	ML	321.29	\$1,816.26	\$583,546.41	
6122	Castillo de 15 x 15 cm, de concreto f'c=150 kg/cm2, armado con 4 var. de 3/8" y estribos de 1/4" @ 15 cm, acabado común, incluye: cimbra, descimbra, habilitado y armado de acero, fabricación, fijación y vaciado de concreto, vibrado, curado, acarreo, suministro de materiales, mano de obra, herramienta y	ML	161.00	\$321.92	\$51,829.26	
6122	Cadena de 20 x 20cm., f'c=200kg/cm2, concreto hecho en obra, acabado aparente, r.n., Lm.a. 19mm., armado con 4 varillas del no. 3 y estribos del no.2 @ 20cm., incluye: acarreo, cortes, desperdicios, trastiapes y anclaje, cimbra, descimbra, colado, materiales, equipo, herramienta y mano de obra.	ML	321.29	\$413.36	\$132,808.87	
6122	Muro de block ligero, 12 x 20 x 40 cm, asentado con mortero cemento arena 1:4, acabado aparente dos caras con junta de 1.5 cm. de espesor, incluye: materiales mano de obra y herramienta.	M2	321.29	\$397.40	\$127,679.08	
6122	Aplanado fino en muros con estuco a nivel y regla de 3.0 cm de espesor promedio, con impermeabilizante integral, incluye: acarreo de materiales, herramientas, equipo y mano de obra.	M2	642.58	\$234.25	\$150,521.64	
6122	Pintura para interiores y exteriores marca Vnimec de Comex a 2 manos sobre áreas preparadas raspadas y resanadas o sobre material nuevo, hasta una altura de 4.00m., incluye: preparación de la superficie, resanes, raspado, aplicación de una mano de sellador vinil acrílico marca Comex 5 x 1;	M2	642.58	\$77.66	\$49,902.56	
6122	Reja de acero mca. de acero de 2.0 m de altura con postes a cada 2.00 m y 4 grapas por poste, incluye: materiales, suministro, colocación, mano de obra, equipo y herramienta.	ML	321.29	\$983.93	\$316,126.30	
6122	Puerta de reja de acero mca. de acero de 2.0 m de altura con postes a cada 2.00 m y 4 grapas por poste, incluye: materiales, suministro, colocación, mano de obra, equipo y herramienta.	ML	6.00	\$2,874.48	\$17,246.88	
6122	<b>INSTALACIÓN ELÉCTRICA</b> Suministro y colocación de poste cónico circular de 9 mts. acabado con primer y pintura de esmalte color aprobado por la supervisión, 3 reflector de led series re10 de 200 watts c/u con eficiencia luminosa de 70 lm/w, 50,000 horas de vida, incluye: base rectangular para poste metálico 40 x 40 x 60 cm, filete,	PZA	8.00	\$24,826.68	\$198,613.46	
6122	Registro eléctrico de 0.40 x 0.60 x 0.60m., a base de muro de tabique rojo recocido, asentado con mezcla cemento arena 1:4, con aplanado pulido en el interior, con tapa de 5cm., de espesor de concreto de f'c=150kg/cm2, con marco y contramarco comercial, incluye: capa de grava para filtro de 10cm., de espesor, material, herramienta, mano de obra y equipo.	PZA	8.00	\$2,619.76	\$20,958.06	
6122	Colocación de tubería pvc Conduit pesado (13 a 25 mm) con cableado nuevo para salida de luminaria, incluye: suministro de dos cables cal.8 vñanal o similar, accesorios de fijación, materiales de consumo, equipo, herramienta, andamios y mano de obra.	ML	233.20	\$95.83	\$22,346.46	
6122	Camá de arena para apoyo de instalaciones o adocreto, incluye: acarreo horizontales y verticales, tendido, materiales, mano de obra y herramienta. (medida compacta)	M3	2.33	\$549.70	\$1,280.80	
6122	Suministro e instalación de luminaria tipo vela de led marca lsb s ola basic mode lo soaled match de 50 w, pedestal de 250 cm, color negro, incluye: fotocelda, atenuables, sensores, garantía por 10 años, dado de concreto DE 0.40 X 0.40 X 0.60, registro de concreto de 33 x 33 x 40, luminaria, relleno con material producto de excavación, mano de obra, herramienta y equipo.	PZA	20.00	\$3,813.29	\$76,265.73	
6122	Construcción de sistema para aterrizaje de tierra física a base de registro eléctrico de 0.60m x 0.40m dimensiones interiores y 0.60m de profundidad, con muros de tabique rojo asentado con mezcla de cemento-arena proporción 1:4, aplanado acabado pulido en interior, sobre base de tezontle de 0.10m de espesor, con tapa de 0.06m de espesor de concreto hecho en obra de f'c=150kg/cm2 con marco y	PZA	1.00	\$3,734.33	\$3,734.33	
6122	Tablero de control qo-6 marca square con interruptores termomagnéticos (pastillas de 15 amps), incluye: material, mano de obra, herramienta.	PZA	1.00	\$745.82	\$745.82	
6122	Nicho eléctrico de concreto de 10 cm de espesor, de 1.85 m. de alto x 1.20 m. de ancho y 0.40 m. de fondo, en muro de 10 cm de ancho, formando una nicho, volado de 12 cm, acabado aparente y pintura vinílica de Comex color a elegir, losa con contratraves de 15 x 25 cm de peralte, "según diseño", puerta de herrería con ángulo y cuadrado de 3/82 con bisagra tubular y con malla, pintado con una mano de	PZA	1.00	\$1,993.46	\$1,993.46	
6122	Alimentación eléctrica desde la acometida al centro de carga, con tubería poliducto de 19 mm de diámetro, de 5 a 15 m. de desarrollo, 2 cables thw cal. 8, incluye: elementos de fijación, suministro de materiales, mano de obra, equipo y herramienta.	PZA	1.00	\$1,073.16	\$1,073.16	
				<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$3,387,588.15</b>	





Recuperación de espacio Público en la Colonia San Miguel Xalostoc					
Partida	Descripción	unidad de medida	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Total
6122	<b>CIMENTACIÓN</b> Relleno con material de banco tepetate, compactado por medios mecánicos al 90% proctor en capas no mayores de 20 cm. de espesor, incluye: selección de material, volteo, incorporación de agua necesaria, compactación, material, herramienta y mano de obra. (medida compacta)	M3	125.98	\$414.32	\$52,195.68
6122	Relleno con material tezontle en greña para conformación de capas permeables en capas de 30 cm, incluye: suministro, acarreo, material, mano de obra, herramienta. (medida compacta)	M3	167.97	\$457.55	\$76,855.42
6122	Guarnición de concreto hidráulico premezclado resistencia normal f'c=200 kg/cm2, sección trapezoidal de 15 x 20 x 50 cm., incluye: trazo, excavación, compactación del área de desplante, agua necesaria, preparación de la superficie, cimbra, descimbra, curado, mano de obra, vibrado, aproche, equipo y	ML	63.86	\$257.41	\$16,438.04
6122	<b>ALBAÑILERIA</b> Firme de concreto premezclado de 10 cm de espesor de concreto f'c=200 kg/cm2, agregado máximo de 3/4", acabado pulido antiderrapante, armado con malla electrosoldada 6-6/10-10, incluye: corte con	M2	839.88	\$380.25	\$319,362.69
6122	Tablero de basquetbol con portería de estructura (según proyecto) a base de tubo célula 30 de 3" de diámetro, tomillería y tuercas galvanizadas de alta resistencia grado 5, tablero de baloncesto de acrílico de 12 mm de espesor, de 1.80 x 1.05 mts con aro abatible y red nylon, sobre bastidor de ptr terminado	PZA	2.00	\$35,446.63	\$70,893.26
6122	Banca de 1.80 x 0.75 x 0.45m de concreto prefabricado f'c=200kg/cm2 de 8cm de espesor, armado con malla electrosoldada 6x6 10/10; incluye: cimbrado, descimbrado, materiales, mano de obra, equipo y herramienta.	PZA	5.00	\$2,944.21	\$14,721.05
6122	Reja de acero mca. de acero de 2.5m de altura con postes a cada 2.00 m y 5 grapas por poste, incluye: materiales, suministro, colocación, mano de obra, equipo y herramienta.	ML	63.86	\$1,092.66	\$69,777.10
6122	Puerta de reja de acero mca. de acero de 2.5m de altura con postes a cada 2.00 m y 5 grapas por poste, incluye: materiales, suministro, colocación, mano de obra, equipo y herramienta.	ML	1.20	\$2,453.17	\$2,944.00
6122	<b>ACABADOS</b> Pintura de esmalte alquídico en líneas de cancha de 0.30 mts. de ancho, trabajo terminado incluye: trazo, limpieza y preparación de la superficie y material mano de obra.	ML	180.00	\$21.53	\$3,875.33
6122	Suministro y aplicación de pintura de tránsito en guarnición, color amarillo, incluye: los materiales, la mano de obra para la preparación de la superficie, aplicación de pintura, limpieza, el equipo y la herramienta necesaria.	ML	70.00	\$33.81	\$2,366.98
6122	<b>INSTALACIÓN ELECTRICA</b> Luminaria led solar 50 watts tipo colonial, incluye: poste tipo colonial de 6 mts, brazo tipo colonial, sistema fotovoltaico de 150 watts, farol colonial led 50 w, soporte para panel solar, colocacion, mano de	PZA	6.00	\$22,434.85	\$134,609.09
6122	Colocación de tubería PVC Conduit pesado (13 a 25 mm) con cableado nuevo para salida de luminaria, incluye: suministro de dos cables cal.8 vinelol o similar, accesorios de fijación, materiales de consumo, equipo, herramienta, andamios y mano de obra.	ML	62.00	\$75.29	\$4,668.00
6122	Registro eléctrico de 0.40 x 0.60 x 0.60m., a base de muro de tabique rojo recocido, asentado con mezcla cemento arena 1:4, con aplanado pulido en el interior, con tapa de 5cm., de espesor de concreto de f'c=150kg/cm2, con marco y contramarco comercial, incluye: capa de grava para filtro de 10cm., de	PZA	6.00	\$2,500.97	\$15,005.83
6122	Cama de arena para apoyo de instalaciones o adocreto, incluye: acarreos horizontales y verticales, tendido, materiales, mano de obra y herramienta. (medida compacta)	M3	1.00	\$525.34	\$525.34
6122	Suministro e instalación de luminaria tipo vela de led marca isb sola basic mode lo solaled match de 50 w, pedestal de 250 cm, color negro, incluye: fotocelda, atenuables, sensores, garantía por 10 años, dado de concreto de 0.40 X 0.40 X 0.60, registro de concreto de 33 x 33 x 40, luminaria, relleno con material	PZA	12.00	\$5,439.50	\$65,273.94
6122	Construcción de sistema para aterrizaje de tierra física a base de registro eléctrico de 0.60m x 0.40m dimensiones interiores y 0.60m de profundidad, con muros de tabique rojo asentado con mezcla de cemento-arena proporción 1:4, aplanado acabado pulido en interior, sobre base de tezontle de 0.10m de	PZA	1.00	\$3,571.74	\$3,571.74
6122	Tablero de control qo-4 marca square d con interruptores termomagnéticos (pastillas de 15 amps), incluye: material, mano de obra, herramienta.	PZA	1.00	\$1,554.90	\$1,554.90
6122	Nicho eléctrico de concreto de 10 cm de espesor, de 1.85 m. de alto x 1.20 m. de ancho y 0.40 m. de fondo, en muro de 10 cm de ancho, formando una nicho, volado de 12 cm, acabado aparente y pintura vinílica de Comex color a elegir, losa con contratrabes de 15 x 25 cm de peralte, "según diseño", puerta	PZA	1.00	\$1,827.33	\$1,827.33
6122	Alimentación eléctrica desde la acometida al centro de carga, con tubería poliducto de 19 mm de diámetro, de 5 a 15 m. de desarrollo, 2 cables thw cal. 8, incluye: elementos de fijación, suministro de materiales, mano de obra, equipo y herramienta.	PZA	1.00	\$934.24	\$934.24
				<b>SUBTOTAL</b>	<b>\$857,399.96</b>
				<b>TOTAL</b>	<b>\$4,244,988.11</b>
				<b>GRAN TOTAL</b>	<b>\$6,064,268.73</b>



**ARTÍCULO TERCERO. - SE INSTRUYE A LOS TITULARES DE LA TESORERÍA MUNICIPAL Y DE LA DIRECCIÓN DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES E IGUALDAD DE GÉNERO,** EJECUTEN LAS ACCIONES APEGADO A LA NORMATIVIDAD VIGENTE, CONFORME AL TECHO PRESUPUESTAL AUTORIZADO EN EL ARTÍCULO QUE ANTECEDE. ASIMISMO, RINDAN LOS INFORMES ANTE LAS AUTORIDADES COMPETENTES.

**ARTÍCULO CUARTO. - SE INSTRUYE A LA TESORERÍA MUNICIPAL,** EFECTÚE TODOS Y CADA UNO DE LOS ACTOS, GESTIONES Y PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES, PARA EL CUMPLIMIENTO ÍNTEGRO DEL PRESENTE ACUERDO; ASÍ COMO REALIZAR LOS REGISTROS DE LA AMPLIACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS 2024, APROBADO EN EL PRESENTE ACUERDO, ACORDE AL MANUAL ÚNICO DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL VIGENTE.

**ARTÍCULO QUINTO. - SE INSTRUYE A LAS TITULARES DE LA TESORERÍA MUNICIPAL, DIRECCIÓN DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE LAS MUJERES E IGUAL DE GÉNERO; Y, DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN, PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN, DEPENDIENTE DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE GABINETE,** CUMPLIMENTEN LO ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 317 Bis, 318 Y 327 A, DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y DEMÁS NORMATIVIDAD VIGENTE APLICABLE A LA MATERIA, EN CUMPLIMIENTO DEL PRESENTE ACUERDO. PARA TODOS LOS EFECTOS A QUE HAYA LUGAR.

**ARTÍCULO SEXTO. - SE INSTRUYE A LA CONTRALORÍA INTERNA MUNICIPAL,** DE SEGUIMIENTO A LA EJECUCIÓN DE DISTRIBUCIÓN Y APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PARA LAS ACCIONES COMPRENDIDAS EN LAS DECLARATORIAS DE ALERTA AUTORIZADAS EN EL PRESENTE ACUERDO; LO ANTERIOR, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 327 DEL CÓDIGO FINANCIERO DEL ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS.

**ARTÍCULO SÉPTIMO. - SE INSTRUYE AL COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO 2022-2024,** REALICE LOS ACTOS, TRÁMITES Y PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES PARA CUMPLIMENTAR EL ARTÍCULO SEGUNDO DEL PRESENTE ACUERDO, ASEGURANDO LA MEJOR CALIDAD Y OBSERVANDO QUE LOS RECURSOS ECONÓMICOS SE EJECUTEN CON TRANSPARENCIA, EFICIENCIA, EFICACIA Y HONRADEZ.

**ARTÍCULO OCTAVO. - LA SECRETARIA DEL H. AYUNTAMIENTO** PREVERÁ LO NECESARIO PARA LA PUBLICACIÓN DEL PRESENTE ACUERDO A TRAVÉS DEL ÓRGANO DE INFORMACIÓN DEL GOBIERNO "GACETA MUNICIPAL" Y, DE LOS ESTRADOS DE LA SECRETARÍA DEL H. AYUNTAMIENTO, TAL Y COMO LO DISPONEN LOS ARTÍCULOS 30 Y 91 FRACCIONES VIII Y XIII DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MÉXICO.

**ARTÍCULO NOVENO. - EL EJECUTIVO MUNICIPAL** INSTRUMENTARÁ A TRAVÉS DE LAS INSTANCIAS ADMINISTRATIVAS CORRESPONDIENTES, LLEVE A CABO LOS TRÁMITES ADMINISTRATIVOS Y LEGALES A QUE HAYA LUGAR, PARA LA EJECUCIÓN EN TIEMPO Y FORMA DEL PRESENTE ACUERDO.



## TRANSITORIOS

**PRIMERO.** – PARA LOS EFECTOS CORRESPONDIENTES, LA VALIDEZ DEL PRESENTE ACUERDO INICIA SU VIGENCIA A PARTIR DE LA FECHA DE SU APROBACIÓN.

**SEGUNDO.** - SE DEJAN SIN EFECTOS LAS DISPOSICIONES DE IGUAL O MENOR JERARQUÍA QUE SE OPONGAN AL PRESENTE ACUERDO.

DADO EN ECATEPEC DE MORELOS, ESTADO DE MÉXICO, EN SESIÓN A DISTANCIA, A LOS **NUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.**



Ecatepec

Municipio con valores... ¡Se leVanta!

2022 - 2024



**Ecatepec**

Municipio con valores... ¡Se le **v**anta!

➤ 2022 - 2024 ➤